Fundrecht in der kommunalen Praxis

HANDBUCH

von Oberamtsrat Georg Huttner

Inhaltsiibersicht

Abkiirzungsverzeichnis

Vorbemerkungen

Biirgerliches Gesetzbuch (BGB) - Textauszug -

Erlduterungen zu den §§ 965 bis 984 BGB

§ 965
§ 966
§ 967
§ 968
§ 969
§970
§971
§972
§973
§974
§975
§976
§ 977
§978
§979
§980
§981
§982

Anzeigepflicht des Finders
Verwahrungspflicht

Ablieferungspflicht

Umfang der Haftung

Herausgabe an den Verlierer

Ersatz von Aufwendungen

Finderlohn

Zuriickbehaltungsrecht des Finders .
Eigentumserwerb des Finders
Eigentumserwerb nach Verschweigung
Rechte des Finders nach Ablieferung
Eigentumserwerb der Gemeinde
Bereicherungsanspruch

Fund in 6ffentlicher Behorde oder Verkehrsanstalt
Verwertung; Verordnungsermachtigung
Offentliche Bekanntmachung des Fundes
Empfang des Versteigerungserlgses .

Ausfithrungsvorschriften

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1023511509

Seite

15
15
34
38
44
45
46
50
54
56
60
62
65
67
69
75
78
79
81

|

E HE
digitalisiert durchn  NATI L

I‘B IOTHE


http://d-nb.info/1023511509

Inhaltstibersicht — Fundrecht

§$983 Unanbringbare Sachen bei Behérden
§$984 Schatzfund .

Anhang

1. Ausfithrungs- und Zustandigkeitsvorschriiten des Bundes und der Bun-
desldnder

11 Bund

1.2 Baden-Wiirttemberg

1.3 Bayern

1.4 Berlin

1.5 Brandenburg

1.6 Bremen .

1.7 Hamburg

1.8 Hessen

1.9 Mecklenburg-Vorpommern

1.10 Niedersachsen .

1.11  Nordrhein-Westfalen

1.12 Rheinland-Pfalz

1.13 Saarland

1.14 Sachsen

1.15 Sachsen-Anhalt

1.16 Schleswig-Holstein

1.17 Thiringen

2. Muster

2.1 Muster einer Fundanzeige

2.2 Muster einer Empfangsbescheinigung bei Herausgabe an den Finder

2.3 Muster einer Aufforderung zur Abholung des Fundes an den Finder

2.4 Empfangsbescheinigung einer Fundsache durch den Empfangsberechtig-
ten/Verlierer . L0

2.5 Muster einer Dienstanweisung fiir die Behandlung von Fundsachen

2.6 Muster einer Vereinbarung mit einem Tierschutzverein beziiglich dort ver-
wahrter Tiere im Auftrag der Fundbehérde

3. Rechtsprechung

4. Begriffe aus dem Fundrecht

S. Checkliste bei der Behandlung von Fundsachen durch die Fundbehdrde .

6. Checkliste bei auigefundenen Tieren

Stichwortverzeichnis

2

Seite

82
84

91

93

94

97

105
106
113
114
116
120
122
125
129
133
136
136
140
143
147
147
148
149

150
151

156
159
175
177
179

181



