

Fundrecht in der kommunalen Praxis

HANDBUCH

von Oberamtsrat Georg Huttner

Inhaltsübersicht

	Seite
Abkürzungsverzeichnis	3
Vorbemerkungen	7
Bürgerliches Gesetzbuch (BGB) – Textauszug –	9
Erläuterungen zu den §§ 965 bis 984 BGB	15
§ 965 Anzeigepflicht des Finders	15
§ 966 Verwahrungspflicht	34
§ 967 Ablieferungspflicht	38
§ 968 Umfang der Haftung	44
§ 969 Herausgabe an den Verlierer	45
§ 970 Ersatz von Aufwendungen	46
§ 971 Finderlohn	50
§ 972 Zurückbehaltungsrecht des Finders	54
§ 973 Eigentumserwerb des Finders	56
§ 974 Eigentumserwerb nach Verschweigung	60
§ 975 Rechte des Finders nach Ablieferung	62
§ 976 Eigentumserwerb der Gemeinde	65
§ 977 Bereicherungsanspruch	67
§ 978 Fund in öffentlicher Behörde oder Verkehrsanstalt	69
§ 979 Verwertung; Verordnungsermächtigung	75
§ 980 Öffentliche Bekanntmachung des Fundes	78
§ 981 Empfang des Versteigerungserlöses	79
§ 982 Ausführungsvorschriften	81

Inhaltsübersicht – Fundrecht

	Seite
§ 983 Unanbringbare Sachen bei Behörden	82
§ 984 Schatzfund	84
Anhang	
1. Ausführungs- und Zuständigkeitsvorschriften des Bundes und der Bundesländer	91
1.1 Bund	93
1.2 Baden-Württemberg	94
1.3 Bayern	97
1.4 Berlin	105
1.5 Brandenburg	106
1.6 Bremen	113
1.7 Hamburg	114
1.8 Hessen	116
1.9 Mecklenburg-Vorpommern	120
1.10 Niedersachsen	122
1.11 Nordrhein-Westfalen	125
1.12 Rheinland-Pfalz	129
1.13 Saarland	133
1.14 Sachsen	136
1.15 Sachsen-Anhalt	136
1.16 Schleswig-Holstein	140
1.17 Thüringen	143
2. Muster	147
2.1 Muster einer Fundanzeige	147
2.2 Muster einer Empfangsbescheinigung bei Herausgabe an den Finder	148
2.3 Muster einer Aufforderung zur Abholung des Fundes an den Finder	149
2.4 Empfangsbescheinigung einer Fundsache durch den Empfangsberechtigten/Verlierer	150
2.5 Muster einer Dienstanweisung für die Behandlung von Fundsachen	151
2.6 Muster einer Vereinbarung mit einem Tierschutzverein bezüglich dort verwahrter Tiere im Auftrag der Fundbehörde	156
3. Rechtsprechung	159
4. Begriffe aus dem Fundrecht	175
5. Checkliste bei der Behandlung von Fundsachen durch die Fundbehörde	177
6. Checkliste bei aufgefundenen Tieren	179
Stichwortverzeichnis	181